ATA DE REUNIÃO GERAL DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE

SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO – MINAS GERAIS

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às dezenove horas, participaram

de reunião geral, através de vídeo-conferência pelo Google Meet, pelo link: https://meet.

google.com/dzk-fxox-zwq, os membros do Conselho Municipal de Política Cultural do município de

São Sebastião do Paraíso - Minas Gerais, a presidenta, Marília Nogueira Silveira, o primeiro

secretário, Jian Paulo da Silva, a segunda secretária, Vanessa Alves Takahashi e os demais

membros, titulares e suplentes, Ângela Maria Paschoal Cardoso, Caio Márcio Rodrigues David,

Lizete Martins dos Santos, Lucivânia Naves Queiroz, Marília Andrade Pereira, Renato Donizetti de

Queiroz Filho, Tatiane Santos Caetano e Vicente de Souza Neto. Com o intuito de analisar e

deliberar pela aprovação ou reprovação da homologação dos cadastros de pessoas jurídicas no

Cadastro Municipal Cultural, disponibilizado através do link: https://bit.ly/CadastroMunicipalde

CulturaSSParaiso. Esse também foi disponibilizado nos grupos de whatsapp específicos do

conselho e divulgado pelos membros representantes de cada seguimento cultural. Acerca dessa

análise e deliberação, foram aprovados: ADRIANO LIMA DE OLIVEIRA - TERNO DE CONGO UNIÃO,

ALEXANDRE CAVALLERO SILVA DIAS - ALEXANDRE CAVALLERO, ANDREIA LUCIO DA SILVA - GRUPO

FOLCLÓRICO VETERANOS DE N. S. DO ROSÁRIO, ÂNGELA MARIA PASCHOAL CARDOSO, ANTONIO

BARTOLO, CARLOS FERNANDES PEREIRA - GRÊMIO FOLCLÓRICO TERNO DE CONGO SABIÁ, DIVINO

JOSÉ DA SILVA - TERNO DE CONGO NOVO MILÊNIOELIANE DOS SANTOS SILVA DE OLIVEIRA -

MOÇAMBIQUE NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO, FERNANDO HENRIQUE PRACHEDES - FERREIRA

TERNO DE CONGO ALTO BELA VISTA, FRANCIELLY APARECIDA DO NASCIMENTO FIDELIS, GRÊMIO

RECREATIVO IPIRANGA - TERNO DE CONGO IPIRANGA, HERALDO BÍCEGO - AFESSP, JANAINA DE

SOUZA GRILO - JAJA GRILO, JOÃO PAULO NICOLAU DE SOUSA - JOÃO PAULO TORÉ, JOÃO VICTOR

DE SOUZA - TERNO DE MOÇAMBIQUE ZAMBIÊ DE ANGOLA, JONN HEBERT E SILVA - MAIS QUE

MULEKE, LEANDRO DIVINO SILVA - DJ LEANDRINHO, LEIDIANE DUARTE RIBEIRO - LEIDY RIBEIRO,

LUCIANA DO CARMO DA SILVA - TERNO DE CONGO ANJOS DE SÃO BENEDITO, LUCIANA SILVA -

LUCIANA DO BISCUIT, LUIZ GUILHERME BORGES PIMENTA - GUILHERME SOM ( LG SOM E LUZ),

MARÍLIA NOGUEIRA SILVEIRA - IPÊ ROSA PRODUÇÕES, MARIZE BORGES MARQUES MARINZECK -

BALÉ DA TIA MARIZE, MATEUS ZANI - MZ4, MAYCON TALYSON PRADO - SOL MAIOR STUDIO,

PRODUTORA DE ARTE E CULTURA ZONA 8, RAFAEL HENRIQUE DE OLIVEIRA DA SILVA - DJ RAPHA

HENRIQUE, REGINALDO ANTONIO VICENTE - GRÊMIO FOLCLÓRICO CANÁRIOS PARAISENSES,

ROGERIO SANTANA DA MATA, SILVIO GUTIERRIS BRITTIS - CINE A, ZIARA CLEMENTONI MARQUES

e ZILMAH MONTEIRO. Foram reprovados: JOEL HENRIQUE DA SILVA - JOEL NA BALADA e MARIA

PIA PETRUS MELLES - LUMINI PRODUÇÕES. Há ainda, cadastros para os quais serão requisitadas

informações, a fim de garantir não somente a clareza das informações, mas também a análise

justa de seus cadastros, são eles: ANDERSON DE CARVALHO FERREIRA - CIRCO WINDSOR,

AUDENIZIO GOMES TAVARES NETO, CHRISTAL BAIMA CAETANO - BAIMA LETTERING, DANIELA

SILVA PRADO BARTOLOZZI - BALLET DANIELA PRADO, FABIO JÚLIO APARECIDO VALERIANO -

KACHAÇA HENDRIX, MARCEL GIUBILEI DE OLIVEIRA - MARCEL GIUBILEI, MARCIO LUIZ ZAQUEU -

ASSOCIAÇÃO SHAOLIN DO NORTE DE KUNG FU, MARCO ANTÔNIO SILVA RODRIGUES - MARCO

ANTÔNIO SILVA RODRIGUES, RÁDIO PARAISENSE 820 AM LTDA - RÁDIO DA FAMÍLIA, RICARDO

ANDREUCCETTI - RICA ANDREUS, RONALDO APARECIDO DOS REIS, THIAGO GONÇALVES DE

OLIVEIRA - TH. FILMES, CLAUDIO ANTONIO PALMA - TV SUDOESTE. Os conselheiros estabeleceram

unanimemente, aos cadastros para os quais seria requisitado informações complementares, o

prazo de até sexta-feira, vinte de novembro de dois mil e vinte, até as dezessete horas, para envio

de quaisquer informações que o candidato julgasse relevante. Ficou estabelecido por todos os

membros ainda que a nova reunião, extraordinária, seria convocada em caráter de urgência para o

dia vinte e um de novembro de dois mil e vinte, às quatorze horas. Nada mais havendo a tratar,

deu-se por encerrada a reunião e eu, Jian Paulo da Silva, primeirosecretário, lavrei esta ata de

reunião geral, subscrevo e assino juntamente com os demais. São Sebastião do Paraíso, dezoito de

novembro de dois mil e vinte.